1

1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013.

(Deputado Miriquinho Batista)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para debater a gestão da segurança

pública no Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, com fulcro nos artigos 32, inc. II, 24, inc.

XIV,  255 e 256, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência

pública para debater a gestão da segurança pública no Estado do Pará. Na

referida reunião de audiência pública deverão ser ouvidos autoridades e

especialistas em segurança pública.

2

2

JUSTIFICATIVA

Após conhecimento de dados do Mapa da Violência no Brasil,

especificamente no Pará, e acompanhando o noticiário da mídia escrita e

eletrônica que mostra a violência crescente que vem ceifando a vida de

inúmeros jovens em idade produtiva e reprodutiva. Com base nestes

diagnósticos, pretendemos intervir positivamente no sentido de assegurar a

população melhores condições de segurança.

Pelo exposto, entendemos que se faz necessário a presença

dos seguintes convidados:

 Secretaria De Estado De Segurança Pública E Defesa Social –

Segupds – Sr. Luiz Fernandes Rocha;

 Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará – Sr. Rilmar Firmino

de Sousa;

 Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará – Coronel QOPM

Walci Luiz Travassos De Queiróz;

 Chefe do Estado-Maior Geral e Subcomandante Geral do Corpo de

Bombeiros Militar do Pará – Coronel QOBM Mário Da Conceição

Morais Filho;

 Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -

Tenente-Coronel QOPM - André Luiz Almeida e Cunha;

 Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” -

Orlando Salgado Gouvêa;

3

3

 Deputados Estaduais - Assembleia Legislativa do Estado do Pará;

 Sindicato dos Delegados de Polícia Civil do Estado do Pará – Dr. João

Nazareno Nascimento Moraes;

 Associação dos Delegados de Polícia Civil do Estado do Pará – Senhor

Fernando Flávio Lopes Silva;

 Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar e Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Pará – Cabo Xavier.

Para tanto, peço apoio dos meus pares.

Sala das Comissões 20 março de 2013.

MIRIQUINHO BATISTA

Deputado Federal - PT/PA

4

4